
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 
Responsabile Leonardo Mezzina 
Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1° luglio 2020 per la durata di anni tre; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art 36 comma 2 lettera a) 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTO l’accordo attuativo (Prot. IMT n. 47.04.01.2022) in esecuzione dell’accordo di collaborazione 
sottoscritto tra Intesa Sanpaolo e la Scuola IMT Alti Studi Lucca in data a 31/07/2020 – relativo al progetto 
di ricerca “Analisi dell’impatto di pratiche di mindfulness e di training cognitivi su colleghi Intesa Sanpaolo 
dediti al mestiere di Business Coach in Azienda (NS-ICA)” - P0229 CUP D69J21019460007;  

DATO ATTO che con modulo RA n. 209/2022 il Dott. Francesco Bossi, research collaborator presso la 
Scuola ha indicato come necessario lo sviluppo di un'applicazione (o web-app) di training cognitivo per la 
seconda fase del progetto sopracitato; 

DATO ATTO che la Scuola, in data 25 maggio 2022 ha pubblicato sulla piattaforma START un Avviso di 
Indagine di Mercato rivolto a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Servizi di 
programmazione di software medicale” al fine di raccogliere preventivi per il servizio sopracitato; 

DATO ATTO che in risposta al suddetto avviso sono pervenuti n. 29 preventivi da parte dei seguenti 
operatori economici:  

- Kapusons Srl 
- Sautech S.R.L. 
- Nl Communication Srls 
- Register Spa 
- Mobile Idea Srl 
- Connecta Srl 
- Generazione Informatica Srl 
- And Srl 
- Nagency Srl 
- Techedge S.P.A. 





Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 
Responsabile Leonardo Mezzina 
Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

- Workgroup Consulting Srl 
- Yoo-No Lab Srl 
- 3juice Srl 
- Pizero Design Srl 
- Mobika Srl 
- Different Web S.R.L. 
- Pirene Srl 
- Mediacross Srl 
- Ieeng Solution S.R.L. 
- M.E.T.A. Srl 
- D-Serviceitalia S.R.L. 
- Grammelot Srl 
- Sequ Srls 
- In4matic Srl  
- Alcantara Srl 
- Yodigito Srls 
- Compet-E Srl 
- Coranto Informatica Di Antonio Cordeddu 
- Noze S.R.L. 

 

DATO ATTO dell’esito della valutazione dei preventivi, espresso dal Prof. Emiliano Ricciardi Responsabile 
Scientifico del Progetto, con Relazione prot. IMT n. 6903 del 9 giugno 2022 nella quale si individua il 
preventivo presentato dalla società Mobile Idea Srl come congruo e maggiormente rispondente alle esigenze 
del progetto; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla società Mobile Idea Srl di 37.500 euro è comprensivo del 
costo di euro 2.500 per il pagamento di una annualità del servizio di hosting;  

CONSIDERATO che è comunque necessario fornire un servizio di hosting per velocizzare lo sviluppo 
dell’applicazione;  

ACCERTATO che nessuna convenzione CONSIP risulta attiva per analoghi servizi e che i suddetti servizi non 
sono disponibili a catalogo sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico dell’operatore economico 
Mobile Idea S.r.l e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto hanno dato esito favorevole; 

ACCERTATA per la copertura della spesa, la disponibilità dei fondi relativi al progetto “Analisi dell’impatto di 
pratiche di mindfulness e di training cognitivi su colleghi Intesa Sanpaolo dediti al mestiere di Business 
Coach in Azienda (NS-ICA)” - P0229 CUP D69J21019460007; 
 
VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio “CA.04.41.04.04 - Servizi in ambito informatico e telematico 
P0229”, come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 
 
 
Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

 

 

 

 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 
Responsabile Leonardo Mezzina 
Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

DECRETA 
 

1. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dalla L. n. 120/2020 e 
dalla L. n. 186/2021 alla società Mobile Idea S.r.l. con sede legale in via Santa Bibbiana 24 Pisa -  
C.F. e P.IVA 01899800500, lo sviluppo di un'applicazione (o web-app) di training cognitivo per le 
esigenze del progetto di ricerca “Analisi dell’impatto di pratiche di mindfulness e di training cognitivi 
su colleghi Intesa Sanpaolo dediti al mestiere di Business Coach in Azienda (NS-ICA)” al costo totale 
di euro 37.500,00 oltre IVA (di cui 2.500 relativi al servizio di hosting); 

2. Di impegnare la spesa di euro 37.500,00 oltre IVA sui fondi relativi al progetto “Analisi dell’impatto di 
pratiche di mindfulness e di training cognitivi su colleghi Intesa Sanpaolo dediti al mestiere di 
Business Coach in Azienda (NS-ICA)” - Capitolo di bilancio 2022 - CA.04.41.04.04 - Servizi in ambito 
informatico e telematico P0229” - CUP D69J21019460007  

3. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto 
verrà risolto; 

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero 9211705B6F sia utilizzato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii.; 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale 
della Scuola; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico e all’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

 

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2022-06-10T06:15:55+0000
	BOLZONETTI GIULIO




